
Prüfungssession - Herbstssemester 2023
Diplom-, Bachelor- und Masterstudiengänge der Theologischen Fakultät Alle Prüfungen finden vor Ort (präsent) an der Universität Luzern statt.

* BYOD = "bring your own device": Die Studierenden schreiben die Prüfung auf ihrem eigenen Laptop.

Datum Prüfung bzw. Abgabetermin Zeit Raum Dauer 

(in min.)

Fach Veranstaltung Modus der 

Lehrveranstaltung

Betrifft die 

Sektion

Art wenn schriftlich: 

Papier oder BYOD *

Open- oder Closed-Book Dozent:in Prüfungsbeisitz kirchlicher Beisitz Prüfungsaufsischt

Prüfungen vor der Prüfungsphase TF

Dienstag, 7. November 2023 innerhalb LV HS 6 90 Pädagogische 

Psychologie

Pädagogische Psychologie - TP2 (Grundstudium 1 RP) Präsent RP Lernzielkontrolle Papier Closed-Book Kaufmann Kaufmann

Donnerstag, 21. Dezember 2023 innerhalb LV 3.B47 60 Lehren und Lernen Lehren und Lernen (Grundstudium 2 RP) Präsent RP Lernzielkontrolle Papier Closed-Book Kaufmann Kaufmann

Donnerstag, 21. Dezember 2023 innerhalb LV 3.B47 90 Religionspädagogik I Religionspädagogik I (Grundstudium 2 RP) Präsent RP schriftlich Papier Closed-Book Höger Höger

1. Woche: MÜNDLICHE Prüfungen der Lehrveranstaltungen im Präsenzmodus

Montag, 15. Januar 2024 10.00 - 12.00 3.B48 15 Altes Testament Jesaja und der Messias Präsent TH  mündlich -- Closed-Book Ederer Wagner

Montag, 15. Januar 2024 10.00 - 20.00 3.B55 15 Theologische Ethik Verschiedene Lehrveranstaltung in "Theologischer Ehtik" Präsent TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Montag, 15. Januar 2024 13.15 - 14.15 3.B48 15 Altes Testament Noahs Geschichte(n) - Exegese von Gen 5-10 Präsent TH mündlich -- Closed-Book Ederer Wagner

Dienstag, 16. Januar 2024 07.00 - 11.00 3.B55 15 Theologische Ethik Ethik der Menschenrechte I Präsent TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Mittwoch, 17. Januar 2024 07.00 - 20.00 3.B55 15 Theologische Ethik Ringvorlesung Ethik der digitalen Transformation. Aktuelle Fragen Präsent TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba Kückelmann (NM)

Mittwoch, 17. Januar 2024 10.00 - 11.00 3.B44 15 Dogmatik Gott und Mensch in Beziehung: Gnadentheologie Präsent TH mündlich -- Closed-Book Schumacher Schacher Kückelmann

Donnerstag, 18. Januar 2024 07.00 - 20.00 3.B55 15 Theologische Ethik Grundlegung der Sozialethik Präsent TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba Reglinski

Donnerstag, 18. Januar 2024 07.50 - 14.50 3.B48 15 Pastoraltheologie Einleitung Pastoraltheologie Teil 1. Personen und Lebenssituationen Präsent TH + RP mündlich -- Closed-Book Preidel Bayer Hecking

Donnerstag, 18. Januar 2024 15.00 - 16.00 3.B48 15 Pastoraltheologie Gaming und Pastoraltheologie Präsent TH mündlich -- Closed-Book Preidel Bayer Hecking

Freitag, 19. Januar 2024 07.00 - 20.00 3.B55 15 Theologische Ethik Wirtschafts- und Finanzethik Präsent TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Freitag, 19. Januar 2024 08.30 - 11.40 3.B48 15 Kirchengeschichte LP Kirchengeschichte für Lehrpersonen. Einführung Teil I. - Für 

Lehramtsstudierende RPI, PH und Bachelor Religionspädagogik 

Präsent TH + RP mündlich -- Closed-Book Ries Kanf Hecking

Freitag, 19. Januar 2024 13:15 - 15.15 3.B48 15 Kirchengeschichte Konfessionalisierung als Modernisierung. Religiöse Praxis und 

Theologie im Zeitalter von Reformation und katholischer Reform. 

Präsent TH mündlich -- Closed-Book Ries Kanf Hecking

2. Woche: MÜNDLICHE Prüfungen der Lehrveranstaltungen im Fernmodus und alle SCHRIFTLICHEN Prüfungen der Lehrveranstaltunge im Präsenz- und Fernmodus

Montag, 22. Januar 2024 07.00 - 17.00 3.B52 15 Theologische Ethik Verschiedene Lehrveranstaltung in "Theologischer Ehtik" Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Montag, 22. Januar 2024 08.50 - 11.15 3.B44 15 Dogmatik Gott und Mensch in Beziehung: Gnadentheologie - TERMIN 1 Fern und Präsent TH mündlich -- Closed-Book Schumacher Schacher Mütel

Dienstag, 23. Januar 2024 07.00  11.00 3.B58 15 Theologische Ethik Ethik der Menschenrechte I Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Dienstag, 23. Januar 2024 08.00 - 17.00 3.B52 15 Pastoraltheologie Einleitung Pastoraltheologie Teil 1. Personen und Lebenssituationen Fern TH mündlich -- Closed-Book Preidel Bayer

Dienstag, 23. Januar 2024 08.00 - 17.30 3.B57 15 Altes Testament Jesaja und der Messias Fern TH mündlich -- Closed-Book Ederer Wagner

Dienstag, 23. Januar 2024 08.30 - 10.00 3.A05 90 Philosophie Erkenntnistheorie der Neuzeit Fern und Präsent TH schriftlich BYOD Open-Book Wasmaier-Sailer Wasmaier-Sailer

Dienstag, 23. Januar 2024 11.00 - 12.30 3.A05 90 Religionspädagogik Lernfelder religiöser Bildung: Aufgaben, empirische Zugänge, 

Chancen und Grenzen

Fern und Präsent TH schriftlich Papier Closed-Book Höger Höger

Dienstag, 23. Januar 2024 14.00 - 15.30 3.A05 90 Judaistik Von der jüdischen zur israelischen Kunst Fern und Präsent TH schriftlich BYOD Open-Book Gilboa Pfeiffer

Dienstag, 23. Januar 2024 16.30 - 18.00 3.A05 90 Kirchenrecht - 

Staatskirchenrecht

Kanonisches Eherecht Fern TH schriftlich BYOD Open-Book Neumann Tollkühn

Mittwoch, 24. Januar 2024 07.00  11.00 3.B58 15 Theologische Ethik Grundlegung der Sozialethik Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Mittwoch, 24. Januar 2024 07.45 - 16.30 3.B57 15 Kirchengeschichte Konfessionalisierung als Modernisierung. Religiöse Praxis und 

Theologie im Zeitalter von Reformation und katholischer Reform. 

Fern TH mündlich -- Closed-Book Ries Kanf

Mittwoch, 24. Januar 2024 08.30 - 10.00 3.A05 90 Fundamentaltheologie Gott und Welt Fern und Präsent TH schriftlich BYOD Open-Book Wasmaier-Sailer Wasmaier-Sailer

Mittwoch, 24. Januar 2024 09.10 - 16.45 3.B52 15 Pastoraltheologie Gaming und Pastoraltheologie Fern TH mündlich -- Closed-Book Preidel Bayer Thürig

Mittwoch, 24. Januar 2024 11.00 - 12.30 3.A05 90 Judaistik Die Bedeutung des jüdischen Jesus für Theologie und Kirchen Fern und Präsent TH schriftlich Papier Closed-Book Steiner Steiner

Mittwoch, 24. Januar 2024 14.00 - 15.30 3.A05 90 Religionen der Welt Religionen der Welt - Hinduismus / Buddhismus (Grundstudium 1 

RP)

Fern und Präsent RP schriftlich Papier Closed-Book Zimmermann Jatsch

Mittwoch, 24. Januar 2024 16.30 - 18.00 3.A05 90 Islamische Theologie Die Bedeutung von Sprache und Musik in der islamischen Mystik Fern und Präsent TH schriftlich Papier Closed-Book Toprakyaran / Müller Fakovic

Donnerstag, 25. Januar 2024 07.00 - 15.00 3.B58 15 Theologische Ethik Ringvorlesung Ethik der digitalen Transformation. Aktuelle Fragen Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Prüfungsform
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Donnerstag, 25. Januar 2024 08.30 - 10.00 3.A05 90 Theologische Ethik Ehe und Familie, Geschlechtlichkeit Fern und Präsent TH schriftlich Papier Closed-Book (Bibeln ohne 

Vermerke sind erlaubt)

Lintner Schibli

Donnerstag, 25. Januar 2024 09.40 - 17.30 3.B52 15 Liturgiewissenschaft Die Feier des Pascha-Mysteriums in der Vielfalt gottesdienstlichen 

Lebens. Die Grundvollzüge der Kirche 

Präsent und Fern TH mündlich -- Closed-Book Jeggle-Merz Gässlein

Donnerstag, 25. Januar 2024 10.15 - 14.30 3.B57 15 Patrologie Einführung in die Patrologie: Geschichte der christlichen Literatur in 

der Antike. 1. Teil: Von den Anfängen bis zur Konstantinischen 

Wende  - TERMIN 1

Fern TH mündlich -- Closed-Book Emmenegger Kanf

Donnerstag, 25. Januar 2024 11.00 - 12.30 3.A05 90 Judaistik Einführung in die jüdische Liturgie Fern und Präsent TH schriftlich Papier Closed-Book Bollag Bayer

Donnerstag, 25. Januar 2024 14.00 - 15.30 3.A05 90 Dogmatik Trinitarische Gotteslehre Präsent und Fern TH schriftlich Papier Closed-Book Schumacher Schacher

Donnerstag, 25. Januar 2024 15.00 - 18.00 3.B58 15 Theologische Ethik Wirtschafts- und Finanzethik Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Donnerstag, 25. Januar 2024 18.00 - 20.00 3.B58 15 Theologische Ethik Verschiedene Lehrveranstaltung in "Theologischer Ehtik" Fern TH mündlich -- Closed-Book Kirchschläger Kaiser-Duliba

Freitag, 26. Januar 2024 08.00  - 16.45 3.B57 15 Altes Testament Noahs Geschichte(n) - Exegese von Gen 5-10 Fern TH mündlich -- Closed-Book Ederer Wagner

Freitag, 26. Januar 2024 08.30 - 17.00 3.B44 15 Dogmatik Gott und Mensch in Beziehung: Gnadentheologie - TERMIN 2 Fern TH mündlich -- Closed-Book Schumacher Schacher

Freitag, 26. Januar 2024 08.50 - 18.00 3.B52 15 Patrologie Einführung in die Patrologie: Geschichte der christlichen Literatur in 

der Antike. 1. Teil: Von den Anfängen bis zur Konstantinischen 

Wende  -  TERMIN 2

Fern TH mündlich -- Closed-Book Emmenegger Kanf

Freitag, 26. Januar 2024 11.00 - 12.30 3.A05 90 Kirchenrecht - 

Staatskirchenrecht

Einführung in das Kirchenrecht und Staatskirchenrecht Fern und Präsent TH schriftlich Papier Open-Book Loretan Schnurrenberger

TH = Sektion Theologie

RP = Sektion Religionspädaogik
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